
  Raspenavský 
     zpravodaj
      I n f o r m a č n í    č t v r t l e t n í k    m ě s t s k é h o    ú ř a d u 

s novým číslem Raspenavského zpravodaje přicházím 
s informacemi  o  stavu  příprav  a  termínů  zahájení  obnovy 
majetku města zničeného loňskou povodní. 

Nejdříve  o  tom,  co  se  úplně  tak  nedaří.  V srpnu 
letošního roku jsme chtěli  zahájit  práce na výstavbě nových 
lávek  a  opravách  poškozených  mostů.  Třebaže  máme 
vybraného dodavatele díla, práce nemohly být zahájeny neboť 
společnost, která ve výběrovém řízení neuspěla, podala návrh 
na  přezkum  zadávací  podmínky  a  musíme  tak  čekat  na 
rozhodnutí  příslušného  úřadu.  Stejná  společnost  podala 
totožnou námitku do výběrového  řízení  na  dodavatele  oprav 
komunikací.

K prvnímu září bylo předáno staveniště pro výstavbu 
nové mateřské školy a do čtrnácti dnů by měla být zahájena 
samotná stavba.  Stavbu bude provádět Sdružení - „Výstavba 
nové  mateřské  školky  v  Raspenavě‘‘  zastoupené  firmou: 
Ještědská stavební společnost, spol. s r.o. Liberec. Kolem 15. 
září by měly být zahájeny práce na výstavbě kanalizace. Práce 
budou zahájeny na dvou místech, a to v ul. Příčná (zahájí se 
v křížení se silnicí na Krásný Les /Hostinec Na Křižovatce/ a 
povede  směrem  k Domu  s pečovatelskou  službou)  a  v místě 
odbočení z ul. Nábřeží podél  bývalého areálu Vlnapu k budově 
bývalých jeslí (kolem č. p. 276, 287, 288, 289 a 290). Výstavbu 
bude  provádět  sdružení  Syner  a.  s.  Liberec  a  Ještědská 
stavební společnost, spol. s r. o. Liberec.

V září  chceme  zahájit  práce  na  výměně  podlahy 
v tělocvičně  ZŠ  Fučíkova  a  dokončit  úpravy  přístupových 
komunikací, parkoviště a oplocení.  V případě získaní finanční 

podpory  chceme  ještě  v letošním  roce  zahájit  práce  na 
rekonstrukci  břehových  zdí  v jedné  z lokalit:  ul.  Luční  (u 
odbočky na Ferdinandov), ul. Luhová (u mlýna a u splavu).
Potěšitelnou zprávu jsme obdrželi  od  správy a údržby  silnic 
Libereckého  kraje.  V září  by měla  být  realizována část  nové 
opěrné zdi v ul. Fučíkova (v úseku od odbočky k nádraží kolem 
prodejny U Malíře k odbočení k areálu společnosti TURSKÝ – 
část  břehové  zdi,  která  se  zřítila  letos)  tak,  aby  tato  byla 
obousměrně průjezdná i  pro nákladní dopravu.  V nejbližších 
dnech  bylo  přislíbeno  prodloužení  mostu  umístěného  na 
komunikaci před kostelem.

V průběhu  jednání  s vedením  Povodí  Labe  došlo 
k dohodě,  že  zpracovatel  projektové  dokumentace  oprav 
povodní  poškozených  břehů  a  břehových  zdí  Hydroprojekt 
Praha, seznámí občany našeho města s plánovaným rozsahem 
oprav na schůzce, která se uskuteční v sále České besedy ve 
středu 14. 9. 2011 od 17.00 hodin.
 

Vážení spoluobčané,
ve  snaze  o  zlepšení  všeobecné  informovanosti  dochází 
v současné  době  i  k přípravě  na  spuštění  nových  webových 
stránek města, na kterých Vás budeme průběžně informovat 
(mimo  jiné)  o  prováděných  obnovovacích  pracích,  nových 
termínech zahájení prací na dalších akcích a postupu prací na 
výstavbě kanalizace. 
 

Závěrem si  Vás  dovoluji  pozvat  na nejbližší  veřejné 
zasedání zastupitelstva města, které se koná ve středu 21. záři 
2011 v zasedací místnosti Městského úřadu.
 
Pavel Lžičař, starosta

V první  etapě  dotací  pro  občany  město  Raspenava 
obdrželo od  Ministerstva pro místní rozvoj celkem 7,988.278,- 
Kč pro 268 domácností, ve druhé etapě pak ještě 1,081.421,- 
Kč pro 37 domácností. 

Z krizového  fondu  Libereckého  kraje  jsme  obdrželi 
318.500,- Kč na pohonné hmoty, refundaci mezd dobrovolných 
hasičů,  nákup potravin a materiálu (většinou kameniva).  Na 
práci těžké techniky, na nákup kameniva, opravu el. instalací, 
čištění  studní,  odvoz fekálií,  zpracování  statických posudků, 
odvoz  odpadů  v době  krizového  stavu  jsme  obdrželi  od 
Ministerstva financí ČR 27,093.622,- Kč. Uvedené ministerstvo 
nám poskytlo příspěvek ve výši 1,584.000,- Kč na projektovou 
dokumentaci pro výstavbu nové mateřské školy a 405.000,-Kč 
na výměnu poškozených  oken,  dveří  a  omítek v budově  ZŠ. 
Ministerstvo školství ČR nám poskytlo 889.218,- Kč pro učební 
pomůcky  a  mzdové  prostředky  (úklid  ve  škole).  Vše  bylo 
realizováno v r.2010.

Od  občanů,  organizací,  obcí  a  jednoho  kraje  jsme 
získali  4,126.392,-  Kč.  Na  úklidové  práce,  uložení  odpadů, 

nákup  kameniva  a  písků  pro  občany,  nákup  potravin  pro 
občany a nákup pohonných hmot v době krize a následně do 
konce  roku  2010  jsme  z uvedené  částky  vynaložily  částku 
3,269.369,-  Kč  a  pro  letošní  rok nám zůstalo  857.022,-  Kč 
s následným  stanovením  účelu  (účel  byl  stanoven  dárci): 
částka  43.390,-  Kč  pro  knihovnu,  částka  362.094,-  Kč  pro 
novou  mateřskou  školu,  částka  209.138,-  Kč  na  opravu 
komunikací a lávek a částka 242.400,- bez stanovení účelu – 
počítáme s použitím na opravu komunikací (břehových zdí). 
Sbírkou – POVODNĚ 2010 bylo získáno 4,503.771,- Kč (účel 
byl  stanoven  dárci):  částka  2,200.000,-  Kč  na  opravu 
komunikací a lávek (zůstává k čerpání), částka 1,012.027,- Kč 
pro vybavení MŠ a ZŠ (zůstává k čerpání), částka 350.000,- Kč 
pro  hasičské  vozidlo  (částka  vyčerpána),  částka  34.560,-  Kč 
pro vybavení obřadní síně (částka vyčerpána), částka 167.413,- 
Kč  dary  pro  fyzické  osoby  (částka  vyčerpána)  a  částka 
739.771,- Kč na opravu komunikací a uložení odpadů (v době 
po skončení krizového stavu - částka vyčerpána).

Pavel Lžičař, starosta
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Vážení spoluobčané,

3
září

2011
ZDARMA

Financování následků povodně v srpnu 2010 ze získaných 
dotací a darů 

Vážení spoluobčané,



Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí     7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa       7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i  mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 
13.00 hodin. Protože však pracovníci v těchto dnech absolvují školení, vyřizují záležitosti i mimo budovu 
MěÚ, nebo zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí. Doporučujeme občanům přednostně 
využívat úředních dnů, případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.
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Informace z městského úřadu 

MĚSTO RASPENAVA
 Starosta  svolává  4. veřejné zasedání zastupitelstva města,

 které se uskuteční ve středu dne 21. září 2011 v 17.00 hodin v zasedací místnosti MěÚ

Program: Převody nemovitostí                                                                                                                          
Obnova města po povodni
Diskuze 

Pavel Lžičař
starosta



Od  andulky  po  žížalu  hrajeme  si 
s písmenky,  projedeme  abecedou,  připravte  si 
jízdenky! Tak asi tak nějak by mohlo znít zadání 
hrátky se slovíčky, jež probíhalo při výuce českého 
jazyka v osmé a deváté třídě. Děti se měly zhostit 
úkolu, který měl ověřit jejich slovní zásobu a také 
to,  jak  si  umí  z hlediska  smysluplnosti  pohrát 
s českým  jazykem.  Od  každého  písmene  měly 
vymyslet jedno slovo (lehčí varianta – větu). Slova 
v abecedě na sebe  měla  navazovat  a  tvořit  text, 
který by dával smysl. Není to snadné, zkuste to 
sami.  A  věřte  nebo  ne,  děti  si  s tím  poradit 
uměly…  A  protože  se  jim  to  moooooc  povedlo, 
myslím si, že není ostudou, když některé z výtvorů 
uveřejníme.

Mgr. Marie Kolačná, učitelka

Akrobat  Bořivoj  Cvičí  Dlouhé  Efektivní 
Formace,  Geniálně  Hýbe  Chodidly,  Informuje 
Jediným  Krokem.  Lidé  Mají  Nově  Otevřené 
Představení  Rádi,  Stovky  Tisíc  Už  Viděly  (jeho) 
Záklon!

(Pavlína Friblová,8.)

Abych  Byla  Celý  Den  Extrémně  Fit, 
Gestikuluji  Hromadně,  Intenzivně  Jako  Každá 
Laciná  Mrcha,  Neboť  Oproti  Posledním  Riskům 
Stanovuji Tvrdou Účinnou Výchovu. Zatím.

(Olga Kytková, 9.)

Alenka  Byla  Cílevědomá Dáma Elegantně 
Fotící  Grapefruit  a  Hluchavku,  Chlubící  se 
i  Jinými  Květinami  Léčivkami.  Málo  Nafotila 
Přítmí, Respektujícně Říká Standa, Tamní Usedlík 
Velmi Znalý.

(Luděk Naiman,9.)

 

Ach jo, co budu dělat?

Babička už tu není

Co mám dělat já?

Dneska už jsem tady sama

Evidentně se to nezmění

Fíkus je moje jediná společnost na tomto světě

Gabča se se mnou nebaví

Hřbitov, tam je mi nejlíp..

Chlapci mě nechtěj

I když jsem docela milá 

Jsem ale ošklivá

Karolína, ta to má super

Luskne prstem a má kluka

Mám vůbec šanci ještě něco udělat?

Nevím, jestli je ještě nějaké řešení..

Orangutan se má líp než já..

Peklo to je

Ruku si tu pálím v ohni..

Strašně to bolí, ale je to úleva!

Tohle se nedá vydržet!

Už mě jedno řešení napadá..

Vím, co udělám, abych neměla depku..

Zkusím si koupit psa!!!

(Klára Mostecká,8.)

 

 

Abych byla hezká,

Budu se líčit

Celý den

Do noci

Elektrickým fénem

Foukat si vlasy

Gelovat si je

Hezky se oblékat a

Inteligentně se snažit chápat

Jiný holky

Který nechápou

Lásku a svěřují se

Mámě s

Nevelkým

Objemem

Prs a

Rády by 

Stály 

Tam u

Vysoký 

Zdi se svým novým klukem….

(Nikola Hrubá,8.)
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Učení nemusí být jen nuda...



Na  jaře  2010  se  naše  škola  přihlásila  do 
tříletého  projektu  „Respektující  žákovský  parlament“, 
který  realizuje  občanské  sdružení  Gemini  z  Prahy, 
a který je  garantován Ministerstvem školství,  mládeže 
a tělovýchovy ČR a je financován ze státního rozpočtu 
ČR a z Evropských sociálních fondů.  Byli  jsme velmi 
mile  překvapeni,  když  jsme  byli  z několika  škol 
z  Libereckého kraje  vybráni  právě my.  Spolu se  šesti 
školami  z celé  České  republiky  jsme  vytvořili  síť 
pilotních  škol,  která  spoluvytváří  a  testuje  materiály 
určené  všem  zájemcům  o  žákovské  parlamenty. 
V příštích letech by naše škola měla fungovat také jako 
krajské poradenské centrum zaměřené na problematiku 
žákovských parlamentů.  

A  čím  se  vlastně  žákovský  parlament  zabývá 
a  co  je  cílem jeho  činnosti?  Určitě  si  nechceme  brát 
příklad z činnosti našich zákonodárců. Parlament jsme 
ve škole  založili  především proto,  že jsme přesvědčeni 
o tom, že by žáci měli mít větší možnost podílet se na 
životě školy, měli by mít prostor k tomu, vyjadřovat se 
a  spolurozhodovat  o  tématech,  která  se  jich  týkají. 
V budoucnu bychom chtěli do života školy více zapojit 
širší  veřejnost  a  žákovský  parlament  vnímáme  jako 
ideálního prostředníka.  Náš parlament  má celkem 19 
členů, jsou to zástupci 4. až 9. ročníku a nechybí ani 
zástupce třídy základní školy praktické. Setkáváme se 
pravidelně jednou za dva týdny a při našich schůzkách 
připravujeme akce pro spolužáky ve škole, diskutujeme 
o  aktuálních  otázkách  a  problémech,  které  zástupci 
jednotlivých  tříd  dostanou  od  svých  spolužáků, 
a plánujeme zlepšení, která by přispěla ke zpříjemnění 
našeho společného pobytu ve škole.  

Máme za sebou první rok svého fungování. Je 
čas  ohlédnout  se,  co  jsme  společnými  silami  za  těch 
uplynulých  deset  měsíců  společně  dokázali. 
                                                        

Pár dní po volbách do ŽP, které měly podobu 
opravdových  „dospěláckých“  voleb,  se  parlamenťáci 
vydali na prožitkový kurz do Jiřetína pod Bukovou. Ze 
skupiny jednotlivců se během několika málo dnů stala 
dobrá  parta,  jejíž  členové  se  spolu  dokázali  domluvit 
a  dobře  spolupracovat.  Nabití  společnými  zážitky 
z Jiřetína jsme na podzim realizovali  náš první  školní 
miniprojekt. Zaměřili jsme se na riziková místa ve škole, 
konkrétně  na  toalety.  Parlamenťákům  vadilo  sprosté 
mluvení, ničení vybavení toalet a zneužívání papírových 
ručníků. Protože se jednalo o naše první společné dílo, 
které  mělo podobu varovných plakátů umístěných na 
toaletách, nevyšlo všechno úplně podle našich představ, 
zejména  vinou  špatné  propagace  mezi  spolužáky  ve 
škole. Druhým velkým úkolem byla příprava a realizace 
školního projektového týdne, který jsme nazvali „Týden 
barev“. Zde jsme již nic neponechali náhodě, vše jsme 
pečlivě naplánovali a rozdělili úkoly. Také jsme se více 
soustředili na to, aby o projektu každý ve škole věděl. 
Parlamenťáci  vyráběli  plakáty,  vymýšleli  hlášení  do 
školního rozhlasu a také informovali své spolužáky při 
třídnických  hodinách.  Naše  úsilí  se  vyplatilo  –  akce, 
která se na škole konala v podobné formě již v minulých 
letech, měla mezi žáky i učiteli velký ohlas. Po několika 
týdnech  jsme  se  začali  připravovat  na  konferenci 

k projektu „Respektující žákovský parlament“, která se 
konala koncem dubna v Hradci Králové. Vytvořili jsme 
dvě  pracovní  skupiny.  První  měla  za  úkol  připravit 
krátkou  internetovou  prezentaci  o  naší  škole  a 
o aktivitách žákovského parlamentu. Druhá skupina se 
zaměřila  na  trénink  vystoupení  před  publikem.  Na 
konferenci se vytratila všechna nervozita a tréma, která 
vystoupení  předcházela  a  Marek  Mak  s Jakubem 
Kuldou, kteří se ujali rolí moderátorů, předvedli výkon, 
za který by se nemusel stydět ani profesionál. Letošní 
rok  byl  programově  velmi  nabitý,  ale  díky  tomu  se 
všichni  parlamenťáci  naučili  spoustu  nových  věcí, 
osvojili si dovednosti, které uplatní nejen v práci pro ŽP, 
ale také v jejich budoucím životě. Už teď se těšíme, co 
nového do života žákovského parlamentu přinese příští 
školní rok.

Složení žákovského parlamentu ZŠ a MŠ Raspenava ve 
školním roce 2010/2011:

4. A Košková Barbora, Kučera Ondřej, Wildnerová 
Vendula

5. A Lžičařová Veronika, Maturová Denisa, Líbalová 
Karolína

6. A Vejdělek Dominik, Meneghel Michal
6. B Kulda Jakub, Mak Marek
7. A  Přibová Michala, Farská Ivana, Vrátný 

Dominik
8. A Friblová Pavlína, Divišová Kateřina
9. A Martinková Nikola, Plůtová Karolína, Novotný 

Marek
ZŠP Siváková Nikola
 
Koordinátor ŽP: Mgr. Petr Kozlovský
Spolupracující učitelka Ov: Mgr. Libuše Gondkovská
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Žákovský parlament ZŠ a MŠ Raspenava – 
aneb „Jaký byl náš první rok?“



Nejdříve  malé  ohlédnutí 
za  minulou  sezonou 
2010/2011.

V tomto  ročníku  se 
raspenavský  stolní  tenis 
dočkal  historického 
úspěchu.  Poprvé  ve  své 
historii  se  dostalo 
A-družstvo  do  3.  ligy. 
Družstvo  bylo  zařazeno 

do velmi silné skupiny C, takže za svými soupeři 
cestovalo  po  Hradeckém,  Pardubickém 
a  Středočeském  kraji.  Cíl  pro  daný  ročník  byl 
jednoznačný – udržet se. Tento úkol byl splněn již 
po  základní  části  soutěže  a  družstvo  se  tak 
vyhnulo nepříjemným a nevyzpytatelným zápasům 
play out o záchranu.  

Konečná tabulka vypadala takto:

1. Sokol Hr. Králové B 60 bodů

2. Loko Pardubice 57

3. Dvůr Králové n L. 54

4. Tatran Hostinné 53

5. FK Kolín 44

6. Bižu Jablonec 43

7. Jiskra RASPENAVA 42

8. SKST Liberec D 39

9. Brázda Vrchlabí 39

10. Bižu Jablonec B 36

11. Linea Chrudim 31

12. Sokol. Hr. Králové C 30

Úspěšně  si  vedla  ve  svých  soutěžích  i  další 
družstva. B-celek skončil v krajském přeboru 

2. třídy na 3. místě a hrál kvalifikaci o postup do 
nejvyšší krajské soutěže. V té však úspěšný nebyl 
a  do  vyšší  soutěže  nepostoupil,  když  prohrál 
s celkovým vítězem SKST Liberec.

Rovněž  C-družstvo  hrající  okresní  přebor  bylo 
velice  úspěšné  –  stalo  se  přeborníkem  okresu, 
když svoji soutěž celkem jednoznačně vyhrálo.

Nová  sezona  2011/2012  však  bude  ve  znamení 
omezení účasti našich družstev v soutěži – důvody 
jsou  dva  –  personální(chybí  hráči) 
a finanční(vysoké náklady na účast v soutěžích).

A tak do nového ročníku přihlásil oddíl pouze dvě 
družstva – A-celek opět do 3. ligy a B-družstvo do 
krajského přeboru 2. třídy.

Před  zahájením  vlastních  soutěží  proběhne  ve 
sportovní hale v sobotu 3. září již tradiční turnaj 
stolních tenistů. Ten letošní bude již s pořadovým 
číslem  26.  Protože  jde  tradičně  o  jednu 
z posledních  příprav  na  novou  sezonu,  bývá 
raspenavský turnaj velmi kvalitně obsazen. A tak 
zveme  diváky  určitě  k příjemnému  sportovnímu 
zážitku. Turnaj odstartuje v 9:30 h.

 

Ing. Vladimír Boháč 

Nevíte si rady na úřadech?

Jste zadlužení a nedaří se Vám dluhy splácet?

Nemůžete sehnat vhodné bydlení nebo práci?

Mají Vaše děti problémy ve škole?

Společnost Člověk v tísni o.p.s. Vám může bezplatně nabídnout sociálně-právní poradenství, doprovod 
na instituce, pomoc při sepisování žádostí, vyjednávání s věřiteli, asistenci při hledání bydlení a práce. 
Ve městě Raspenava začaly pracovat terénní sociální pracovnice Zdeňka Vacková (tel. 723 439 657) a 
Mgr. Tatiana Humeníková (734 428 386), se kterými si můžete sjednat schůzku u Vás doma, nebo jinde 
dle Vašeho přání. Tato služba je poskytována na základě  zákona o sociálních službách, nevlastníme 
byty a neposkytujeme finance.

Pro  více  informací  a naší  práci  neváhejte  kontaktovat  koordinátorku  služeb  Mgr.  Veroniku 
Arnoštovou (mail  veronika.arnostova  @clovekvtisni.cz   ,   tel.  777 782 069) nebo nás vyhledat v našem 
sídle na adrese: Jablonecká 8, Liberec 460 05.
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Vážení občané Raspenavy,

pravidelně  vás  v této  části  zpravodaje 
seznamujeme s činností  Policie  České  republiky, 
obvodního oddělení v Hejnicích. Většinou to byla 
jakási místní černá kronika a statistika. Nevím, do 
jaké  míry  jsou  pro  vás  tato  čísla  zajímavá,  ale 
i dnes se k nim  v závěru vrátím. 

Nejdříve bych se však chtěl věnovat tomu, 
co  vás  podle  mého  odhadu  nejvíce  v současné 
době trápí,  tedy neutěšenému stavu komunikací 
ve městě.  Při  loňské katastrofické povodni došlo 
k rozsáhlým poškozením a ta  se  letos  ještě  více 
rozrostla  při  3.  SPA na místních vodních tocích 
koncem července.  Není  třeba  uvádět  vše,  co  se 
událo,  a  tak  se  budu  soustředit  jen  na  úkony 
provedené naším oddělením a dost možná uvést 
na  pravou  míru  některé  informace,  které  mezi 
vámi kolují. Ve čtvrtek 21. 7. 2011 při největším 
průtoku  na  Smědé  jsme  byli  nejdříve  nuceni 
uzavřít  část  ulice  Luhové  –  zadní  cesta  na 
Frýdlant.  Opatření  trvalo  do  odpoledních  hodin. 
Nejvážnější  situace  byla  v ulici  Fučíkova  – 
u kostela, kde voda podemílala stěnu a ohrožovala 
tak  založení  provizorního  mostu  SFHR ČR.  Byli 
jsme v kontaktu se zástupci správce komunikace 
a  mostu SSLK.  Kolem 15.  hodiny jsme rozhodli 
o  uzavření  mostu  a  veškerá  doprava  byla 
odsunuta do ulice Nádražní, která tak začala být 
znovu  obousměrná.  Dalším  kritickým  úsekem 
byla  opět  ulice  Fučíkova  mezi  prodejnami  pana 
Odehnala  a  pana  Pacholíka.  I  zde  spadla  část 
podemleté nábřežní zdi, hrozilo zhroucení vozovky, 
a  tak  jsme  znovu  byli  nuceni  rozhodnout 
o úplném uzavření úseku a hasiči ve spolupráci 
s místními  občany  posunuli  betonové  bloky. 
Doprava byla odkloněna do ulice Luhová. Dnes je 
toto  místo  alespoň  provizorně  opravené 
a průjezdné pro vozidla do 3,5 t. 

Obě  rozhodnutí  o  uzavírkách  se  později 
stala terčem kritiky některých občanů. Část mylně 
informovala  o  tom,  kdo  je  provedl,  resp.  kdo 
o nich rozhodl. Proto za ně přijímám odpovědnost, 
byla to naše rozhodnutí a i  s odstupem času za 
nimi  stojím.  Nebylo  možné riskovat,  že  se  most 
anebo  vzdálenější  úsek  Fučíkovy  ulice  zřítí 
například ve  chvíli,  kdy přes  něj  bude projíždět 
linka  autobusové  dopravy,  nebo  svoz 
s  pracujícími  do  průmyslové  zóny.  Věřím,  že 
soudný  člověk  je  schopen  to  pochopit  a  obě 
uzavírky  byly  později  schváleny odborníky,  kteří 
se na místo dostavili 21. 7. 2011 kolem 23. hodiny 
a  následující  den  dopoledne.  Policie  v takových 
situacích nemůže a nesmí zůstávat v koutě anebo 
zůstávat slepá. Potud k části událostí z července. 

Ulice  Fučíkova  je  z hlediska  dopravy 
důležitou  komunikací  nejen  pro  Raspenavu,  ale 
i  obce  následující  a  v podstatě  nemá  adekvátní 

náhradu.  Ulice  Luhová  není  schopna  provoz 
z hlavní  komunikace  pojmout.  Po  provizorním 
řešení byl most u kostela stále uzavřen a zúžením 
mohla projíždět pouze vozidla do 3,5 t s výjimkou 
autobusů  a  speciálních  vozidel.  Hlídky  policie 
v prvních  dnech  pouze  informovaly  řidiče 
nákladních vozidel na úpravu dopravního značení, 
v následujících  dnech  pak  již  přikročily 
k pokutování  přestupců,  neboť  dopravní  značení 
nebylo stále respektováno a situace v místě byla 
již  neúnosná.  Chápu  dopravce,  podniky,  které 
potřebují dopravní obslužnost, živnostníky v místě 
i  řidiče  samotné,  ale  problém  má  i  druhou 
stránku.  Provoz  ve zúženém  místě  poškozuje 
nemovitost  u  silnice,  nadměrné  náklady  dále 
narušují  vozovku,  nábřežní  zeď  a  dále  hrozí 
zhroucení  již  tak  jen  provizorní  opravy.  Už  jen 
proto  je  nutné  dané  omezení  dodržovat 
a  samozřejmě  je  nutné  řídit  se  i  dopravním 
značením.  Jediným  možným  řešením  je  z mého 
pohledu  oprava  takového  charakteru,  která 
umožní  průjezd všem motorovým vozidlům, jako 
tomu bylo dříve. Tu však nezajišťuje policie. Její 
prací  je  mimo  jiné  dohled  nad  dodržováním 
pravidel při provozu na pozemních komunikacích 
a dokud oprava nebude provedena anebo nedojde 
ke  změně  dopravního  značení,  kontroly  budou 
pokračovat.  Žádám  proto  řidiče,  dopravce, 
živnostníky  a  ostatní,  kterých  se  toto  velmi 
nepříjemné omezení týká, aby ho respektovali a se 
svými  požadavky  se  obrátili  na  kompetentní 
osoby, v jejichž působnosti  je změnu realizovat.  

A nyní slíbená čísla a statistky. Ve třetím 
čtvrtletí  ke  dni  21.  8.  2011  bylo  na  území 
Raspenavy  spácháno  26  trestných  činů,  36 
přestupků.  V převážné  většině  šlo  o  majetkové 
trestné  činy,  vloupání  do  prodejen,  domů, 
nebytových  prostor,  dále  neplacení  výživného, 
ohrožení  pod vlivem návykové látky,  nebezpečné 
vyhrožování, maření výkonu úředního rozhodnutí, 
zpronevěru.  U  přestupků  převládají  přestupky 
v dopravě  následované  přestupky  proti 
občanskému  soužití.  Dosud  se  podařilo  zjistit 
pachatele  u  63  %  trestných  činů.  Upozorňuji 
zejména  prodejce  na  opětovný  výskyt  tzv. 
„rozměňovačů“.  Jedná  se  o  jednotlivce 
i  spolupracující  skupiny,  kteří  vystupují  velmi 
zdvořile  a  při  nákupu  (většinou  drobnosti) 
požádají  o  rozměnění  peněz.  Potom již  používají 
různé  metody  (např.  přehnutí  bankovek  napůl 
a  dvojí  započítávání,  zmatení  prodejce 
několikerouvýměnou,  někdy  ještě  přidají  tklivý 
příběh)            a podvodně tak získávají nemalé 
částky (od 1.000 do 5.000 Kč). Na tyto a podobné 
situace  pravidelně  upozorňujeme  my  i  sdělovací 
prostředky,  ale  stále  se  stávají.  Maloprodejce 
nemá povinnost peníze měnit. Buďte proto velmi 
pozorní  a  nenechte  se  zmást  ani  zdvořilostí 
a příjemným vystupováním podvodníků. Doba,    
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kdy  slušnost  byla  ve  většině  lidí  a  nebyla 
předstírána, je už pryč.

 Na  závěr  bych  chtěl  věnovat  pár  vět 
upozornění  na  změnu zákona  č.  361/2000  Sb. 
o  provozu  na  pozemních  komunikacích 
a  o  změnách  některých  zákonů  –  zákon 
silničním provozu, která je účinná od 1. 8. 2011. 
Výraznou  změnou  prošel  tzv.  bodový  systém, 
většinou došlo ke snížení počtu bodů za mírnější 
přestupky.  Opět  se  zde  ale  za  přispění  médií 
rozšířila  řada  nepravd.  Za  nejvážnější  považuji 
informaci o tom, že je nyní možné řídit vozidlo pod 
vlivem alkoholu, jehož množství v krvi nepřesáhne 
0,3  ‰.  Není  to  pravda!  I  po  novele  silničního 
zákona  je  stále  trestné  řízení  vozidla 
bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo 
po užití jiné návykové látky nebo v takové době po 
požití  alkoholického  nápoje  nebo  užití  jiné 
návykové  látky,  po  kterou  je  ještě  pod  jejich 
vlivem.  Zde  je  míněna  ona  hranice  0,3  ‰.  Za 
takový přestupek pachateli hrozí pokuta od 2.500 
do 20.000 Kč, body již nedostává. Nad tuto hranici 
je přestupek sankcionován pokutou od 25.000 Kč 
do  50.000  Kč,  7  body  v bodovém  systému 
a zákazem řízení motorových vozidel na dobu od 
jednoho roku do dvou let. Hranice 1 ‰ je mezní 

hranicí  pro  spáchání  trestného  činu.  V praxi  se 
setkáváme s různým chováním a přístupem řidičů 
pod vlivem. Někteří přeskakují na jiná sedadla ve 
vozidle,  odmítají  se  podrobit  vyšetření,  zda  při 
řízení  vozidla  nebo  jízdě  na  zvířeti  nebyla 
ovlivněna alkoholem nebo jinou návykovou látkou, 
tvrdí,  že vozidlo neřídili,  často bývají  i  agresivní. 
Snaží se tak vyhnout postihu, ale při prokázání, 
že vozidlo skutečně řídili, což se zatím u nás stalo 
ve  všech  případech,  jim hrozí  znovu  pokuta  od 
25.000 Kč do 50.000 Kč, 7 bodů, zákaz činnosti 
od  jednoho  roku  do  dvou  let.  Správní  orgán 
v těchto  případech  většinou  ukládá  maximální 
možnou  hranici  a  já  s tím  naprosto  souhlasím. 
Opilec nemá za volantem co pohledávat, auto je 
v tom  případě  opravdu  téměř  zbraní  a  jakákoli 
snaha  o  vyhnutí  se  trestu  je  z mého  pohledu 
zbabělostí. „Postavit se k věci jako chlap“ – to už 
bývá jen v knížkách a filmech. Opilcem myslím ty, 
kteří neváhají sednout za volant po deseti i  více 
pivech a několika odlivkách. Ačkoli lidsky chápu 
„jedno  pivko  k obědu“,  stále  u  nás  platí  nulová 
tolerance alkoholu za volantem. 

 

npor. Milan Porubský

Raspenavský zpravodaj 3/2011 7

Policie ČR obvodní oddělení v Hejnicích informuje pokr.



Uprostřed  podzimu  se  slavilo  Císařské 
posvícení. Jako každé posvícení bylo samozřejmě 
spojeno s bohoslužbami a hodováním. Uplatňovaly 
se  však  při  něm  i  různé  lidové  zvyky.  Jedním 
z nich  bylo  i  „Bodání  rytíře“,  které  bylo  mezi 
selským  obyvatelstvem  velmi  oblíbené.  Byla  to 
vzpomínka  na  doby  těžkých  bojů  sedláků  proti 
rytířům za jejich vysvobození z nevolnictví. Tento 
zvyk býval uplatňován i při dožínkách. 

Přípravy na tuto slavnost přebíralo několik 
mladých svobodných mužů, kteří pozvali potřebné 
chlapce  a  děvčata  a  především určili  pár,  který 
měl mít tu čest zapíchnout rytíře. Výsadu, která 
se nemohla dostat každému, neboť při tom měšec 
s penězi nehrál žádnou malou roli. Již brzy ráno 
posvícenského  dne  začal  průvod  vsí.  V čele  šla 
hudba, kterou následovali jezdci. Za nimi jel vůz, 
tažený čtyřmi koňmi. Ten v boudě ze chvojí  vezl 
figurínu rytíře v životní velikosti, střeženou jezdci 
s kopími.  Za  vozem  šel  pestrý  zástup  ženců 
a  žneček,  který  byl  doprovázen  smíšenou 
společností, tvořenou řemeslníky s jejich symboly. 
Nejcennější  byla ale  skupina, která tvořila závěr 
průvodu.  Bylo  to  zvláštní  vozidlo,  tažené dvěma 
koňmi.  Na  něm  bylo  šikmo  umístěné  točící  se 
kolo,  na  němž  seděla  divá  žena,  za  kterou  byl 
převlečen chlapec, oblečený do starých ženských 
šatů. Za povozem šel Žid s plným starým pytlem, 
ověšený  králičími  kůžemi.  Ten  každému nabízel 
své  zboží  a  shromažďoval  dárečky.  Dále  zde 
peskoval kolovrátkář svou nepořádnou ženu. Pak 
tu  bylo  místo  pro  cikány  a  jinou  darebnou 
společnost.  Markytánky  prodávaly  z malých,  na 
sobě  pověšených,  lahviček  kořalku.  Zvláštní 
skupinu  tvořili  práskači,  bíle  oblečení  chlapci 

s dlouhými  biči,  kteří  průvod doprovázeli  silným 
práskáním.  Šašci  zase  prováděli  rozličné  žerty. 
Tak táhl průvod ode dvora ke dvoru. Před každým 
byl  zahrán veselý  kus a požadován dárek,  který 
většinou  sestával  z peněz,  ale  také  z koláčů 
a jiného pečiva. Dárky byla ověšena dlouhá tyč, 
která  byla  později  vystavena  na  slavnostním 
prostranství. Když byly navštíveny všechny dvory 
a  domy,  táhlo  se  na  místo,  na  kterém  začalo 
vlastní bodání rytíře. Zde byla z břízek vystavěna 
ulice  ve  tvaru  podkovy,  v jejímž  středu  byl 
vystaven  rytíř.  Před  ním sedělo  u  stolu  několik 
chlapců s pokladnou. 

U  druhého  stolu  seděli  muzikanti.  Pak 
začala hra. Chlapci a děvčata, většinou oblečení 
jako  ženci  a  žnečky,  vytvořili  rojnici  a  zajímali 
diváky, které odváděli ke stolu chlapců. Zde byly 
zajatým zavázány oči, vtisknuto jim do ruky kopí 
a  byli  za  doprovodu  hudby  vedeni  ulicí.  Na 
libovolném místě  byli  zastaveni  a  požádáni,  aby 
bodali rytíře. Nezdar byl předem daný. Po tomto 
ději  byli  zajatí  po  odevzdání  malé  dávky  do 
pokladny  propuštěni.  Tak  to  šlo  až  do  večera. 
Závěr  učinil  předem  určený  pár.  Ten  byl 
předveden před rytíře a jeho probodnutím ukončil 
hru. Poté se znovu zformoval průvod a se zvučnou 
muzikou a silným jásotem zúčastněných byl pár 
odveden  do  tanečního  sálu.  Zde  byli  „král“ 
a „královna“, podle jejichž vůle se večer utvářel. 

Téměř  každá  obec  měla  s touto  slavností 
spojené své vlastní zvyky. Nový čas však přinesl 
konec této veselé slavnosti. 

Mgr. Jaroslav Černý

Jako  každoročně  i  letos  se  členové 
dětského  kroužku  Zálesák  zúčastnili  tábora  na 
Bábině Plácku v Kokořínském Dole. Tentokrát se 
konal    v termínu od 30. července do 13. srpna 
a  celotáborová  hra  byla  motivována  piráty. 
Tábořiště  se  tak  proměnilo  v  pirátskou  loď,  ze 
které jsme podnikali výpravy na souš. Jejich cílem 
bylo  nalezení  pirátského  pokladu,  jenž 
představovaly  tři  truhly-  pro  každý  oddíl  jedna- 
s  různými  pamlsky  a  drobnými  odměnami. 
Ovšem,  cesta  k  němu  byla  trnitá.  Nejprve  byly 
nalezeny klíče a museli jsme zjistit k čemu jsou. 
Když se nám podařilo vypátrat, že jsou od truhel 
s  pokladem,  byly  nám  odcizeny  nepřátelskými 
ninji, se kterými jsme svedli těžký boj. Když jsme 
pak  splnili  pašerácký  úkol,  jenž  nám  ninjové 
uložili, klíče nám vrátili. Před námi však byla další 
překážka-  kde hledat  poklad.  To  nám prozradili 
mapy,  které  jsme  našli  na  konci  dvoudenní 
výpravy, jež se uskutečnila 7. a 8.srpna. Problém 

byl  ale  v  tom,  že  byly  nakresleny  neviditelným 
inkoustem, takže jsme nejprve museli zjistit, jak je 
učinit čitelnými. Když se nám to podařilo, museli 
jsme se naučit     v nich orientovat.  Teprve pak 
jsme mohli vyrazit poklad hledat. To bylo radosti, 
když se nám to podařilo. Ovšem, popsaná cesta by 
byla  příliš  jednoduchá,  a  tak byla  ztížena  ještě 
celou řadou daších úkolů. Například na začátku 
tábora  jsme  si  museli  osvojit  množství 
námořnických dovedností. 

O závěrečném večeru se konal  slavnostní 
táborák,  zapálený  pochodněmi.  Při  něm  bylo 
provedeno  vyhodnocení  celotáborové  hry.  Poté 
následovalo hodování v podobě rautu.

Kokořín 2011 skončil, ať žije Kokořín 2012!

 

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku 
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Zálesáci na táboře v Kokořínském Dole

Bodání rytíře



Prvořadým  úkolem  myslivosti  je  pečovat 
o zvěř, aby se její kvantitativní i kvalitativní stavy 
zvyšovaly.  Ty  početní  ale  jen  do  výše  úživnosti 
honitby. Pokud je tato překročena, vznikají škody 
na polních kulturách, kterým je nutno zabránit. 
V současnosti je v celé České republice problém 
s  vysokými  stavy  černé  zvěře,  tedy  divokých 
prasat, která se rychle množí, a nejen že spásají 
úrodu  na  polích,  nýbrž  i  přerývají  louky 
a  pastviny,  když  hledají  různé červy,  které  jsou 
pro ně pamlskem. 

Nejiná je situace v honitbě Mysliveckého sdružení 
Zátiší  Raspenava.  Proto  jeho  členové  v  červenci 
a srpnu, kdy v době žní a před nimi jsou škody, 
působené  výše  zmíněnou  zvěří,  nejcitelnější, 
vykonávali služby, při kterých procházeli lány obilí 
a  zvěř  z  nich vyháněli.  Kromě toho chodili  i  na 
noční čekané na posedy v okolí obilných polí, aby 
stavy  černé  zvěře  odstřelem  snižovali.  To, 
samozřejmě,  činí  i  v  ostatních  měsících,  ale 
v červenci a srpnu to dělali o to intenzivněji.

Mgr. Jaroslav Černý
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Myslivci zabraňují škodám, působeným na polích zvěří

Hasiči

P r o d e j   s l e p i č e k 

 

Drůbež Červený Hrádek,firma Dráb,opět prodává slepičky snáškových plemen Tetra hnědá a 
 Dominant  žíhaný,kropenatý,černý,žlutý a bílý.Slepičky pouze z našeho chovu!!Neprodáváme 
kuřice ale slepičky těsně před snáškou.

Stáří slepiček 18-20 týdnu - cena 138-148 Kč / ks, starší 20 týdnů-155 Kč/ks

Prodeje se uskuteční : v sobotu 10. září  2011
Raspenava - u městského úřadu -v 14.30 hod
Případné bližší informace : tel 728605840   728165166  415740719



Místo: Litoměřice, 
12.8.2011
Autor:  Edith  Kroupová, 
PR pracovník DCH Ltm

Kontakt: Edith Kroupová, 
731 534 100,

administrativa@dchltm.cz

  

Charita podpořila 
povodněmi zničenou Raspenavu
 

Diecézní  charita  Litoměřice  podpořila 
město Raspenava částkou 1.568 000 Kč. 
Tyto  prostředky  budou  využity  na  opravu 
místní Základní školy.
 

Srpnové  povodně  2010  způsobily 
nevyčíslitelné  škody,  které  ještě  zdaleka  nejsou 
odstraněny. K nejvíce postiženým oblastem patřila 
právě Raspenava.

 

Starosta města Raspenava dnes podepsal 
darovací smlouvy s DCH Litoměřice o poskytnutí 

finančních prostředků ve výši 1.568 000 Kč. Tyto 
prostředky  budou  využity  na  opravu  oplocení, 
zídek a podlahy v tělocvičně místní Základní školy 
a dále na obnovu přístupových cest a okolí školy. 

Celkový výtěžek charitní sbírky na pomoc 
postiženým srpnovou povodní v roce 2010 byl přes 
10.000.000 Kč. 

„Většina  prostředků  byla  rozdělena 
prostřednictvím  přímé  materiální  pomoci  a  na 
podporu  jednotlivých  domácností.  Bezprostředně 
po povodních jsme uvolnili částku 350.000 Kč na 
nákup  akutní  materiální  pomoci,  následovala 
finanční  pomoc  285  domácnostem,  mezi  které 
jsme rozdělili  celkem  7.705 000 Kč.  Dále  jsme 
nakoupili nové vysoušeče v hodnotě 192.000 Kč. 
Vzhledem  k tomu,  že  jsme  stále  ještě  nevyužili 
veškeré  finance  ze  sbírky  a  navíc  jsme  obdrželi 
1.000.000  Kč od  Diecézní  charity  ostravsko-
opavské, rozhodli jsme se podpořit postižené obce 
a zlepšit tak životní podmínky místních obyvatel,“ 
říká  Adéla  Trochtová,  koordinátorka  povodňové 
pomoci za DCH Litoměřice.

 

„Dále  bude  z charitní  sbírky  podpořena 
obnova  parku  a  lávky  v  Chrastavě  částkou 
325.000 Kč, sportovní hřiště v České Kamenici  
částkou  500.000  Kč a  keramický  kroužek 
v České Lípě částkou  10.000 Kč,“ dodává Adéla 
Trochtová.

Pondělí 8.15 – 11.00
Úterý 8.15 – 15.30
Středa ZAVŘENO

Čtvrtek a pátek 8.15 – 15.30

Lékárna má nové telefonní číslo: 482 313 560

RNDr. Petr Strejček
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Lékárna v Raspenavě

TISKOVÁ ZPRÁVA
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Volný čas
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